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Bilag 2 

Undervisningsministerens talepapir fra samrådet den 26/2-08 

Undervisningsministerens talepapir er optrykt 
efter ønske fra S. 

Samrådsspørgsmål A: 
Hvordan vil ministeren sikre, at det er den 

mest relevante faglige ekspertise, der inddrages 
i akkreditering af professionsuddannelserne som 
f. eks. Danmarks Evalueringsinstitut, også selv- 
om det er universiteter, der ansøger om udbud af 
en professionsuddannelse, idet der henvises til L 
24 -  svar på spørgsmål 2-4? 

Ministerens talepapir: 
1. Akkreditering af uddannelser og udbud på 

Undervisningsministeriets område 
For videregående uddannelser på mit område 

følger det af L 24 og bemærkningerne hertil, at 
det vil blive Danmarks Evalueringsinstitut, der 
får til opgave at udarbejde de akkrediteringsrap- 
porter, der hver med en samlet indstilling om ak- 
kreditering skal danne grundlag for Akkredite- 
ringsrådets afgørelser om akkreditering. 

Jeg vil herudover i en kommende bekendtgø- 
relse til udmøntning af L 24 fastsætte, at der skal 
inddrages relevant faglig ekspertise i forbindelse 
med udarbejdelsen af disse akkrediteringsrap- 
porter. 

Lovforslaget rummer sammen med § 14 i lov- 
forslag nr. L 25 -  Forslag til Lov om erhvervsa- 
kademiuddannelser og professionsbachelorud- 
dannelser -  mulighed for, at undervisningsmini- 
steren i konkrete tilfælde kan beslutte, at en an- 
søgning om akkreditering skal sendes til et andet 
internationalt anerkendt kvalitetssikringsorgan 
end Danmarks Evalueringsinstitut til akkredite- 
ringsvurdering. Jeg vil i den kommende be- 
kendtgørelse til udmøntning af L 24 fastsætte, at 
der også i sådanne tilfælde skal inddrages rele- 
vant faglig ekspertise i forbindelse med udarbej- 
delsen af en akkrediteringsrapport fra et sådant 
andet organ end EVA. 

2. Universiteters udbud af professionsbache- 
loruddannelser 

Hvis et universitet ønsker at udbyde en uddan- 
nelse på mit område, fx en professionsbachelor- 

uddannelse, skal det pågældende universitets an- 
søgning behandles af Undervisningsministeriet 
efter de regler, der kommer til at gælde for ak- 
kreditering af Undervisningsministeriets uddan- 
nelser. 

Det indebærer, at det også i disse tilfælde vil 
blive EVA, der skal udarbejde en akkredite- 
ringsrapport med en samlet indstilling til Akkre- 
diteringsrådet, og der vil også i disse tilfælde bli- 
ve stillet krav om, at relevant faglig ekspertise 
skal inddrages i udarbejdelsen af akkrediterings- 
rapporten. 

Samrådsspørgsmål B:, 
Hvordan vil ministeren sikre, at Danmarks 

Evalueringsinstitut er underlagt fuldstændig de 
samme regler om lov om offentlighed som øvri- 
ge tilsvarende institutioner, idet der henvises til 
L 24 -  svar på spørgsmål 5-7? 

Ministerens talepapir: 
1. Offentlighed om Danmarks Evalueringsin- 

stituts evalueringer Lov om Danmarks Evalue- 
ringsinstitut har fra vedtagelsen i 1999 indeholdt 
en bestemmelse om, at evalueringsinstituttets sa- 
ger om evaluering er omfattet af offentlighedslo- 
ven, når den endelige rapport er offentliggjort. 

Formålet med denne bestemmelse var at und- 
gå, at en eventuel debat om en evaluering fore- 
går på et ufærdigt og ufuldstændigt grundlag. 
Det var vigtigt ved etableringen af evaluerings- 
instituttet som et nyt og relativt uprøvet instru- 
ment. Og det er fortsat vigtigt, at en eventuel de- 
bat om en evaluering foregår på et endeligt frem 
for på et foreløbigt og ufærdigt grundlag. 

Et ganske tilsvarende princip er i øvrigt lovfæ- 
stet i lov nr. 548 af 24. juni 2005 om et evalue- 
ringsinstitut for kommuner mv. 

Folketingets Ombudsmand har imidlertid den 
29. maj 2007 i en konkret sag om fortolkningen 
af bestemmelsen udtalt, at den efter hans opfat- 
telse ud fra ordlyden og forarbejderne »ikke gi- 
ver fornøden hjemmel til at fravige offentlig- 
hedsloven i forhold til dokumenter, der (også) 
befandt sig uden for Danmarks Evalueringsinsti- 


